7.  
An remedium hoc competat venditori.

Non levioris hesitationis est, utrum beneficium hoc legis 2. C. de rescind. competat non solum venditori, verum etiam emptori. Et æqualiter utique competit tenetur Glossa in dict. l. 2. ubi Bartolus, Baldus, Salicetus, & Alberti-

cus, Pinellus ibi, p. 1. cap. 2. num. 1. Padilla num. 12. § 43. Morla in empor. titul. 9. rubric. num. 86. Menchaca illuſtr. controv. lib. 2. cap. 16. Bronchorst. miscell. centur. 1. affert. 70. Robertus lib. 1. animad. cap. 13. Cujacius in l. in causa 16. §. idem, & in nos ad dict. l. 2. que etiam fuit sententia Harmenopuli in prompt. tit. 8. lib. 5. §. 44. pro quibus facit, quod in contractu emptoris sunt mutua præstaciones, l. in empionibus 43. ff. de pactis, l. ex empio 1. §. 2. ff. de action. empti. l. 1. ff. derer. permūt. arque idē par ratio emptoris, ac venditoris esse debet. Accedit, quia cum contractus his sit bona fidei, inæqualitatem pati non debet, l. 3. C. communia utriusque jud. at inæqualitas magna daretur, si remedium hoc emptori non concederetur, præcipue cū non minus venditor sagaci astutia minorem circumvenire posset, ut ait Arnolphus Lexoviensis epist. 36. Igitur æqualiter remedium hoc ad emptorem non possumi, qui inconfutè dimidio pluri rem emit, quam valēt, tenuerunt Cujacius lib. 16. obser. 1. 18. & lib. 23. c. 32. & sub nomine Mercat. lib. 2. c. 13. Faber de error. decad. 8. errore 7. David Argent, in dict. l. 2. & Meril, variant ex Cajacio lib. 2. cap. 5. qui moventur sequentibus juris fundamentis. Primo, quia in dict. l. 2. solum agitur de venditore: igitur cūm beneficium illud introductum sit contra juris principium, de quo in dict. l. in causa 16. §. 1. extendi non debet ad emptorem, ex regula legis in singulare, ff. delegibus. Secundū quia in Novella Romani Senioris, in præfenti textu, & cap. sequenti, ubi agitur de remedio hoc, tantum venditori competere affirmatur: igitur non æqualiter emptori competit. Tertiū nam Imperatores in dict. l. 2. beneficium hoc humanitatis ratione concedere affirmant: sed hæc humanitatis ratio militat in venditore tantum, qui plerunque ad rerum suarum distractionem compellitur, præmentibus rei familiaris angustiis, l. in causa 36. ff. mandati, §. 1. l. non idcirco 12. l. si quis 16. C. de rescind. Cafforius lib. 5. var. ibi: Grande commodum est cūm indigentibus pacisci, quando famæ solet cūm contemnere, ut necessitatem suam possit expellere. Eo ferē sensu Valentianus in Nov. de parentibus, qui filios dist. ait: Nobile est, ad quod non desperatio salutis impellat; nibil turpe, nihil veritum credit esurias. Sola cura est, ut qualicunque sorte vivatur. Non autem militat in emptore, qui non coactus, sed ultroneus est ad emptionem accedere tolet, l. cūm postulasset 44. ff. de damno infecto; unde ajebat Libanus declamat. 8. Felix, qui potest emere; infelix qui cogitare vendere: obseruat Meril. lib. 6. obser. cap. 16. Nec hac sententia tentat obstant prioris opinionis rationes; nam licet contractus venditionis, emptionis sit reciprocus, tamen præstaciones diversæ sunt: venditor non tenetur facere emptoris rem; emptor numeros tenetur facere venditoris, l. 11. §. 2. ff. de act. empt. Similiter beneficium dicta legis competit venditori, non verō emptori; in praxi tamen verius est, remedium hoc competere emptori, ut ex pluribus resolvit Bartolus in dict. l. 2. num. 3.

His animadversis appareat vera ratio præsentis decisionis; nam cūm ad essentiam emptionis, & traditio ut vendito rata sit, tantum desiderentur confusores, & pretium, quibus contractus perficiatur, §. 1. Inst. de empion. & vendit. inde prætextu lassonis etiam immodiæ venditio non rescindit.

relinquuntur, qui quodcumque est, C. de rescind. l. & ideo 23. ff. licet; ideoque venditio facta etiam vili pretio, valit, lib. 5. *Capitul. Caroli*, cap. 10. ibi: *Placuit in venditione hanc formam servari, ut sen res, sen mancipia, vel quodlibet genus animalium venundari, nemo proferat venditionis firmatatem irrumpan, quod dicitur vili preto vendidisse.* Quod accipendum est ex dict. l. quisquis, de eo, qui minoris quidem, quam fungitur, rem vendidit; non tamen minoris quam est dimidia pars iusti pretii. Poet tamen vendor laesio interveniente ultra dimidiata agere ad rescissionem contractus, vel prius supplementum, quod magra aequitate in iudicium est, ut vendoribus deceptis hoc remedium subveniat, cum generaliter ea, quae iniquiter facta sunt, debant in melius reformati, impetrabis 3. C. communia utriusque; & quod sequenti convinit, magnopere a juris conditoribus attendatur, l. quod si *Ephesi* ff. de eo quod certo, loquuntur, 8. C. de jure, cap. final. de transact. magnâ eigo equitate ducti Imperatores in dict. l. 2. hoc beneficio consulerunt vendori, quem non in contulitus calor adigit ad vendendum, sed penuria

Necobstat dubitandi ratio suprà adducta, licet enim in quolibet negotio bona fides desideretur, l. bon. 31. ta princip. ff. depositi, l. 9. C. de oblig. Gal. action. neque etiam perfecto contractu habeat alium decipere, quonodo accipiendi sunt textus in l. penult. C. de pâlis, ibi: *Sanciunemini licere adversus pâlta sua venire, & contrahentia decipere,* l. sed l. 11. §. item si pâros, fidei deficiunt, ibi: *Negocium decipere debent contra benta,* l. 1. magister, de exercit. tamen in ipso actu contrahendit naturaliter cuique permittitur alium decipere, dict. l. in causa 16. quod variis modis explicant interpres, Hortensius de priv. hon. in princip. num. 11. at verbum naturaliter, in praesenti referri ad ipsam naturam contractus, non ut importet ex natura contractus esse, ut alter alterum circumveniat in pretio, sed importet circumventionem, ac pretii laesioinem, illas contractus natura, permittant esse; non enim natura contractus, id est, substantia illius, violatur proprie, quod alter alterum in pretio circumveniat; unde laesio intra dimidiata, vel ultra, delege per se intelligi debet, cujas permissione fieri dicuntur, quia illa non violatur contractus natura. Et eodem sermmodo accipit verbum naturaliter, P. Franciscus Valens in concordia juris, 2. p. scđt. 4. fol. 218. Alter Petrus Barbola in rubric. ff. foliis. macrino. 4. p. num. 27. qui alterum verbum naturaliter, non inrelligi de natura, que secundum rationem est; sed de illa qua est sensualitate provenit; quasi diceret. Conclusus, naturalis inclinationis esse, ut se invicem contrahentes in pretio decipient, juxta illud quod Mimus quidam ajebat, ut referit D. Augustinus lib. 3. de Trinitate, cap. 3. *Communione moralium desideriorum vili emere, & magno vendere.* Quod & probat lex si voluntate, C. de rescindend. & Rex Salomon in Proverbii ajebat: *Malum est omnis emptor, & cum recesserit, gloriarat.* Sed disdiscit haec interpretatione ex eo, quia verbum concessum quo Jureconfutus uitetur in dict. l. si de prebro, §. finali, non propriâ predicatione de eo, quod quisquam a se habet, & à natura ipsa illi inest, prout est naturalis instinctus, seu sensualis natura. Quare his, & aliis sententiis omisiss adductis à Pinello in dicta l. 2.

Matienzo in dict. l. 1. *Recopil. dicendum est, verum esse quæstus proprii causâ alium decipere licere naturaliter, id est, jure gentium, quo commercia primùm instituta sunt, l. & hoc iure 5. ff. de just. & iure.* Facit Justinianus novella 97. in contractibus enim incundi, eo voto quisque dicitur, ut compendium suum augear, etiam cum alieno dispendio, l. si voluntate, C. de rescind. vendit. Tullius lib. 3. de officio. Plautus in Persa act. 4. scena 4.

*Vin' te bencemere? Do. Vin' tu palebrè vendere?*

To. Ego scio utrumque velle.

Hinc Aristotel. lib. 5. Ethic. cap. 4. lucri, damnaque nomina proficiet tradit ab his negotiis, quæ mutuâ partium voluntate contrahentur; votum enim hoc contrahentium, ut lucrum lecentur, damnum autem averterent effici ut in contrahendo prælertim utilitati lue studeant, l. actionum 25. §. 1. ff. de obl. & act. docuerunt Wisembach. disput. de iustitia, num. 19. Gibalinus de negot. tom. 2. lib. 4. cap. 4. articulo 3. Fornerius lib. 6. rerum quodlib. cap. 20. Verum hec ita locum habent, si laesio sit mediocris, dict. l. si voluntate, l. quisquis 15. C. de rescind. l. res 54 ff. de contrah. emption. fecus si sit immo- dica, hoc est dimidia pars iusti pretii metas excedat; tunc enim sequitur vim est laesio succurriri, quia eti nullus adversarii dolus intervenisset, propè tamen res ipsa in le dolum habere videtur, argumento legis si quis cum 36 ff. de verb. obli. unde etiam intra dimidiata pretii partem non admitti laesioem quoad forum interium, nonnullum est & probat pluribus relatis Ferro Manrique de different. utrumque fori, quest. 17. Araujo de statu civitate disput. 1. quest. 2. Necobstat pri- mun argumentum difficultatis, pro cuius solu- tione sciendum est, valde controversum esse, an remedium dictæ legis competat venditori scienti valorem rei vendite? Et hoc remedium illi scienti competere tenuerunt Pinellas in dict. l. 2. p. 1. cap. 1. num. 10. Albericus in ead. lege, num. 12. Fachineus lib. 2. controv. cap. 20. Moventur, quia dum hoc remedium statuitur, non distinguitur, an sciverit, an ignoraverit venditor preium rei sua; sed cum lex non distinguit, nec nos distingui debere vulgo traditum est; ergo. Secundo quia hac distinctione admisit facie eludetur beneficium dictæ legis 2. siquidem raro admodum locum haberet, quoniam vendor nolle præsumitur preium, & merita rei lue, dict. l. quisque 15. Tertiò, quia beneficium ipsius legis non fundatur in dolo, vel errore, sed in nimia inæqualitate, quæ utique societatem vitiat absque discrimine scientiæ, vel ignorantia, l. si non fuerit 29 ff. pro socio, §. ult. Sed adhuc contraria tentativa placet, videlicet beneficium dictæ legis 2. denegari venditori non ignorantem valorem, seu preium rei sua; nam nemo laedi, aut injuriâ affici intelligitur, qui seit & consentit, l. nemo 145. ff. de reg. jur. l. vendor 11. C. de rescind. l. si minor 9. C. de act. empti: immò donationis causâ vendidisse creditur, ut suprà probavi. Quare hanc tentationem tenerunt pluribus relatis Cancerinas lib. 1. variar. cap. 13. num. 32. Castillo lib. 4. controv. cap. 52. num. 41. Barbola in dict. l. 2. C. de rescind. num. 31. Arnoldus Vinnius lib. 1. scđt. cap. 56. per totum. Nec interest quod in dict. l. 2. non distinguitur inter venditorem scientem,

scientem, & ignorantem; nam præterquam quod hæc distinctio expressa reperitur in dict. l. 1. C. si major factus, latis deducitur ex dict. l. 2. quoniā nemo sciens, & volens laedi videtur, etiam in venditione, l. ea que 43 ff. de contrah. emption, unde cum iniquitas læsioni cauam dedidit, dict. l. 2. ex cessante, cessat & beneficium illud. Similiter, et si dicta lex 2, non fundetur in dolo, vel errore, fundatur tamen in injurya, seu iniquitate, quæ nulla est adversus scientem, & consentientem, dict. l. nemo 145. Quid tamen procedat in foro conscientia, prosequitur Barbosa in dict. l. 2. ex num. 118. Nec obstat alia pars ipsius argumenti. Nam respondet verum esse, dolum emptionem ipso jure vitare, dicta l. & eleganter, cum similibus, quando dolus ipse dedit cauam contractui emptionis, ut in aliis contractibus bonæ fidei procedit, quos dolus dans causam eis nullos reddit; non item si incidenter in contractibus, ut est communis sententia,

quam tenent Morla in empor. tit. 9. in prefatione, a num. 92. Cevallos lib. i. quæst. 226. Accedit quia dolus ex calliditate alterius ex contrahentibus probatur, non verò ex quantitate pretii, l. datus, dict. l. si voluntate, C. de rescind. l. dolum, C. de dolo. Nec tunc obstat textus in dict. l. si superflue, C. de dolo, quem variè exponunt relati à Pinnello in dict. l. 1. p. 2. cap. 4. num. 22. Merenda lib. 6. controlo. cap. 21. Schifordeg. lib. 2. ad Fabrum, quæst. 5. tract. 2. vera tamen interpretatione sit, in specie illius textus dolum non argu, nec probari ex læsione immo dicia in quantitate, sed ex eo quod pater administravit uxoris defunctæ bona, cui filia succedit, ejusque curam similiiter gestit, & cum ea transfigeret liberationem sibi paravit: unde immo dicia læsio contingit, & deducitur eum in dolo versari. Et licet propter reverentiam parentibus debitam actio de dolo in patrem non detur, tamen ita factum actio recte conceditur.

## CAPVT IV.

## (a) Cœlestinus III.

**P**Ervenit ad nos sex insinuatione tua, quod olim Petrus miles A. uxori suæ quamdam domum in donationem propter nuptias assignatam, muliere ipsa expressim dante consensum, B. mulieri pro certa vendidit pecunia quantitate, quam ex aedem venditione B. matrimonio supradicto constante xxx, annis liberè pacificeque possedit. Sed prænominato milite iter universæ carnis ingresso, relata ejus contra venditionem de suo consensu solemniter celebratam venire præsumit, allegans dictam domum titulo donationis propter nuptias sibi concessam alienari non posse, licet ejus consensus noscatur ipsi contra eum accessisse. Præfata verò B. mulier ex coniunctur scueri, quod bona fide, tituloque justè possedit; & quia in communes usus viri, & uxoris illius pretium est conversum; & quia etiam factæ venditionis tempore, unde sibi utiliter consulere potuerit, in viri facultatibus consistebat. Unde quia super his r. os consulere curasti, tu sollicitudini respondemus, prædictam emptricem, si vera sunt, quæ præmissimus, domum ipsam debere pacificè possidere; nec enim credimus, illam præscriptis occasionibus super ipsa domo debere ulterius fatigari.

## N O T A E.

(a) **C**œlestinus. Ita etiam legitut in secunda collatione, sub hoc titulo, cap. 2. cui tamen rescribit Pontifex, nullibi exprimitur, nec sine magno præjudicio; siquidem plurimi interest, an præsens questio de donatione propter nuptias discepatur coram judice ecclesiastico, aut quia lis agebatur inter personas Romanas. Sedi subjectas, tam in spiritualibus, quam in temporalibus; aut quia incidenter cum causa matrimonii questione hæc disceptabatur, ut in cap. de prudentia, cum similibus de donat. aut tandem, quia vidua, aut miserabilis persona actionem suam propositum coram judice ecclesiastico, juxta adducta in capite ex parte, de donat. inter.

## COMMENTARIUM.

**E**x præsenti decretali sequenti communiter traditur & Conclusio probatur. Ex præsenti decretali sequenti communiter traditur & Conclusio probatur. Res donata propter nuptias, si alteretur a marito, consentiente uxore, dum alia bona ipso obrinet, præcipue post transcursum temporis, ab uxore repeti non potest. Que conclusio probari potest ex novella 61. cap. 1. ex qua tran-

scriptis Irnerius authenticam fave à me, C. ad Velejanum. Illustrant ultra congettos à Barbosa, & Garanna in præsenti, Acolta de privileg. credi, reg. 2. ampliat. 6. num. 223. Cujacius in præsenti, Richerius in dicta authenticâ fave à me, Ritterius in dict. novell. 61.

Sed hec afferio difficilis redditur sequenti juris consideratione; nam sicut dos reddit ad virum propter servandam aequalitatem, Novell. 97. cap. 1. & 2. authent. dos data, C. de donat. ante mpt. cap. final. de donat. inter: igitur solato matrimonio per mortem in præsenti specie non poterat vidua agere propriæ rem donatam propriæ nuptias. Augetur prius haec dubitandi ratio ex eo, nam quoad donationem propriæ nuptias dominum, et donata remanet penes virum donatorem, l. ubi abhuc, C. de iure donat. & notatus in auctoritate dos data, C. de donat. ante mpt. Novell. de non eligendis secundò numeris, §. illud quoque: sed dominus virtute dominii habet facultatem alienandi rem propriam: igitur maritus validè & recte potest alienare rem propter nuptias uxori donatam. Augetur deinde difficultas ex eo, nam consensus simplex uxoris in præsenti non sufficiebat, ut videtur habere ipsa alienatio; siquidem